
 

Ruth Stefani Muralles Urizar 

 

 

PROYECTO PARA LA CONSTRUCCIÓN DE PLANTA DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES EN COLONIAS LOS LAURELES Y EL CARMEN, 

ALDEA LO DE REYES, SAN PEDRO AYAMPUC, GUATEMALA. 

 

 

 

 

Asesor General Metodológico: 

 Ingeniero Agrónomo Carlos Alberto Pérez Estrada. 

 

 

 

 

 

Universidad Rural de Guatemala 

Facultad de Ingeniería. 

 

 

 

 

Guatemala, septiembre de 2023. 

 



 

Informe final de graduación. 

 

 

PROYECTO PARA LA CONSTRUCCIÓN DE PLANTA DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES EN COLONIAS LOS LAURELES Y EL CARMEN, 

ALDEA LO DE REYES, SAN PEDRO AYAMPUC, GUATEMALA. 

 

 

 

Presentado al honorable tribunal examinador por: 

Ruth Stefani Muralles Urizar 
[...]
reforzada con varillas del No. 3 (3/8” ø), lleva castillos armados con cuatro varillas 

del 3 (3/8” ø) y anillos del No. 2 @ 20 cm de separación. 

Acción 2: Paredes: En esta acción se llevará a cabo el levantado de muros de block de 

20*40 cm, y una altura de 3.30 metros aplanados con mortero cemento arena en 

proporción 1:3 y emboquillado en la parte superior del muro. 

Acción 3: Cubierta: En esta acción se realizará una tapa hecha de concreto de 2” * 

1/8”, solera de 2” * 1/8” y de 1 cm de espesor.  

Actividad 7: Patio de lodos. 

Acción 1: Cimentación: En esta acción se procede a la armazón de la losa de 

cimentación del patio de lodos y esta se construye como un asola unidad, la los será 

de 10 cm de espesor de pre-concreto con un f ’c = 200 kg/cm2 reforzada con varillas 

del 3 (3/8” ø) y malla electrosoldada 6-6/10-10, lleva castillos de 15 *15cm, armados 

con cuatro varillas de No 3 (3/8” ø) @ 40 cm de separación y tres cadenas, cadena 

intermedia y cadena de cerramiento de 15*25 cm armadas con seis varillas del No. 3 

(3/8” ø) y estribos del No. 2 @ 20cm de separación.  

Acción 2: Paredes: En esta acción se llevará a cabo el levantado de muros de block de 

20*40 cm, y una altura de 2.00 metros aplanados con mortero cemento arena en 

proporción 1:3 y emboquillado en la parte superior del muro. 

Acción 3: Cubierta: En esta acción se realizará una estructura metálica con vigas y 

columnas de 1.30 metros de altura. 



 

8 

 

Acción 4: Aplicación de grava y ladrillo: En esta acción procedemos a formar una 

capa de 0.20 a 0.30 m de espesor, y se deshidrata por drenaje a través de la masa de 

lodo y de arena, y por evaporación desde la superficie expuesta al aire. Los lechos que 

conforman el secado convencional de arena consisten de hasta 0.30m. de arena gruesa, 

con un cierto espesor adicional para compensar las pérdidas que se puedan producir 

durante las operaciones de limpieza, colocadas sobre 0.30 a 0.45m de grava. La base 

natural de tierra se forma con pendiente a los bajos drenes.  

Actividad 8: Acabados finales. 

Acción 5: Red eléctrica: En esta acción investiga cuidadosamente las condiciones 

estructurales y de acabados que puedan afectar cada instalación y las tendrá en cuenta 

al preparar su propuesta y al hacer el trabajo, este trabajo lleva los siguientes 

procedimientos, requisitos y normas para la fabricación, suministro, embalaje, 

transporte hasta el sitio de la obra, montaje y pruebas de todos los equipos, materiales 

y elementos necesarios para la construcción de las redes eléctricas, que hacen parte 

del proyecto de la construcción de la planta de tratamiento de aguas residuales. Los 

trabajos comprenden el suministro y construcción de una red media tensión, 

suministro y montaje de redes internas de tomas de fuerza, red regulada, iluminación 

y redes especiales. 

Acción 2: Red de conducción hídrica: En esta acción se realizan líneas de conducción 

que están compuestas por tuberías, accesorios, estructuras con el fin de conducir el 

agua dentro de los tanques de almacenamiento o de plantas de tratamiento para su 

consumo o diferentes usos, esto consiste en las estructuras civiles y electromecánicas 

cuya finalidad es llevar el agua desde un punto hasta otro punto. 

Acción 3: Acabados interiores y exteriores: Esta acción se hará al finalizar la obra es 

el recubrimiento de las paredes haciendo esto mediante una mezcla de cemento, arena 

y agua que se coloca sobre la pared esto para cubrir la estructura y no se filtre el agua 

y esto se hará con una superficie de grano fino de 2 milímetros de espesor. 

 



 

1 

 

Anexo 2: Matriz de Estructura Lógica. 

Componentes  Indicadores 
Medios de 

verificación 
Supuestos 

Objetivo general: Al primer año de 

ejecutado el 

proyecto, se 

disminuyen las 

enfermedades 

gastrointestinales 

y a la vez se 

soluciona la 

problemática en 

50% 

Reportes 

mensuales del área 

de salud local. 

La unidad ejecutora 

implementa programa 

de concienciación 

sanitaria dirigida a la 

población en general. 

Disminuir 

enfermedades 

gastrointestinales en 

habitantes de colonias 

Los Laureles y El 

Carmen, aldea Lo De 

Reyes, San Pedro 

Ayampuc, Guatemala. 

Objetivo específico: Para el primer 

año de 

implementada la 

propuesta se 

cuenta con 

disminución de 

contaminación de 

áreas verdes al 

50% de la 

problemática 

enmarcada en el 

problema central. 

Reportes 

mensuales de la 

unidad ejecutora. 

Encuestas a 

pobladores. 

La Unidad ejecutora 

implementara 

programas de 

mantenimiento para la 

planta de tratamiento 

de aguas residuales. 

Reducir contaminación 

de áreas verdes 

cercanas a colonias Los 

Laureles y El Carmen, 

aldea Lo De Reyes, San 

Pedro Ayampuc, 

Guatemala. 

Resultado 1:       



 

2 

 

Se cuenta con la unidad 

ejecutora, la cual es la 

Dirección Municipal de 

Planificación de la 

Municipal de San 

Pedro Ayampuc, 

Guatemala. 

Resultado 2: 

      

Se elabora 

anteproyecto para 

construcción de planta 

de tratamiento de aguas 

residuales en colonia 

Los Laureles y El 

Carmen, aldea Lo de 

Reyes, San Pedro 

Ayampuc, Guatemala. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

Anexo 3: Presupuesto 

Resultado Nombre Costo Total 

1 Unidad Ejecutora Q194,500.00  

2 Desarrollo del plan Q495,233.31 

Total de la propuesta Q689,733.31 

Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

Anexo 4: Otros anexos. 

Anexo 4.1 Memoria de cálculo. 

Ubicación del terreno 

 

Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

Cálculo de población y caudal de diseño 

El levantamiento topográfico permitió identificar las viviendas tributarias, se 

estableció un numero de 250 casas actuales como dato de partida para el diseño de la 

planta de tratamiento. 

Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

 

 



 

2 

 

 

Datos poblacionales y dotación de agua potable para determinar los caudales de 

diseño de la planta de tratamiento. 

Población y dotación Población actual Población futura 

Población futura Pf 1500 Hab 2910 Hab 

No. Casas fututas 250 viviendas 486 viviendas 

Dotación agua potable 100 l/hab/día 100 l/hab/día 

Factor de retorno Fr 75% 75% 

Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

Factores de demanda para determinar los caudales de la planta de tratamiento 

Factores de demanda Actual Futuro 

Demanda mínima diaria FDmin 0.30 0.30 

Demanda máxima diaria FDmax 1.50 1.50 

Demanda máxima horaria FHmax 3.00 3.00 

Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

Caudal de infiltración actual y futuro para el diseño de la planta de tratamiento. 

Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

Caudal de infiltración Caudal actual Caudal futuro 

Caudal infiltración Qinf 0.85 l/s 1.13 l/s 

Factor infiltración Finf 12000 l/km/día 12000 l/km/día 

Longitud de colectores Lc 4008 m 4008 m 

Longitud de acometida La 1500 m 2910 m 

Formula     



 

3 

 

Caudal domiciliar actual y futuro para el diseño de la planta de tratamiento 

Caudal domiciliar Caudal actual Caudal futuro 

Caudal domiciliar Qdom 2.75 l/s 5.40 l/s 

Población actual Pa 1500 hab   

Población futura Pf   2910 hab 

Dotación agua potable 100 l/hab/dia 100 l/hab/día 

Factor de retorno FR 75% 75% 

Formula     

Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

Caudal de conexiones ilícitas actual y futuro para el diseño de la planta de 

tratamiento. 

Caudal domiciliar ilícita Caudal actual Caudal futuro 

Caudal domiciliar ilícita Qci 0.74 l/s 1.44 l/s 

Población actual Pa 1500 hab   

Población futura Pf   2910 hab 

Factor conexiones ilícitas Fci 30 l/hab/día 30 l/hab/día 

Formula    

  
Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

Caudal medio actual y futuro para el diseño de la planta de tratamiento. 

Factor de caudal medio Caudal actual Caudal futuro 

Caudal medio Qmed 4.34 l/s 7.97 l/s 

Formula      
Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

Caudales finales de diseño de la planta de tratamiento. 

Caudal de diseño Caudal actual Caudal futuro 

Caudal medio Qmed 4.34  l/s 7.97 l/s 

Caudal día mínimo Qdmin 1.30  l/s 2.39 l/s 



 

4 

 

Caudal día máxima Qdmax 6.52 l/s 11.96 l/s 

Caudal hora máximo Qhmax 13.03 l/s 23.91 l/s 

Formula   

  
Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

Parámetros de diseño para la planta de tratamiento 

Tipo de tratamiento  Función Parámetros de diseño 

Tratamiento 

preliminar 

  

Desviación (By pass) Evacuar el caudal que no están 

previstos en el diseño de la 

planta de tratamiento 

Q max h=23.91 l/segundo 

V = 0.77 m/s 

Canal de Rejas Eliminar solidos de gran 

tamaño 

V = 0.77 m/s 

Desarenador Eliminar arenas y otras 

partículas 

Q max h=23.91 l/s (futuro) 

Q min d=1.30 l/s (actual) 

Carga superficial  45
𝑚3

𝑚2 /ℎ 

Velocidad horizontal = 0.30 

m/s 

Trampa de grasas Eliminar las grasas y aceites 

contenidas en las aguas 

residuales 

Q max h=23.91 l/s 

Tiempo de retención = 5 

minutos 

Tratamiento primario   

RAFA Reactor 

anaerobio de flujo 

ascendente 

Digerir la materia orgánica que 

se encuentra en las aguas 

residuales, transformándola en 

materia no biodegradable 

reduciendo así la DQO. 

Realizar en 1 unidad 

operaciones: sedimentación 

primaria, reactor biológico y 

digestión anaerobia del lodo. 

Población futura Pf = 4,146 

hab 

Q med = 7.97 l/segundo 

TRH sedimentador =2.00 

horas 

TRH total = 8.00 horas 

Carga superficial 0.70 
𝑚3

𝑚2 
/ℎ 

Angulo de inclinación de 

paredes del sedimentador 

42.279 

Área de ventilación = 25% 

Tratamiento 

secundario 

  



 

5 

 

FAFA Filtro 

anaerobio de flujo 

ascendente 

Proporcionar tratamiento al 

agua residual a través del 

contacto de estas con un medio 

biológico utilizando como 

sustrato piedra cuarta. 

Qmed = 7.97 l/segundo 

DBO afluente de entrada 

100.00 mg/l 

DBO efluente de salida = 

22.62 mg/l 

Sedimentador 

secundario 

Remover los sólidos 

sedimentables del agua residual 

arrastrados del percolador 

biológico. 

Q med = 7.97 l/segundo 

Carga superficial 1.20 
𝑚3

𝑚2 /ℎ 

Tiempo de retención=2.00 

horas 

Clorinador y caja de 

muestras 

Proceso empleado en los 

tratamientos de aguas para 

lograr la desinfección de 

bacterias y organismos 

patógenos. 

Q med = 7.97 l/segundo 

Tiempo de retención: 30 

minutos 

Dosis de cloro: 5 mg/litro 

Relación larga/ancho = 3.00 

Patio de lodos Permiten la deshidratación de 

los lodos provenientes del 

digestor 

Volumen de lodo, 

proveniente del Reactor 

RAFA: 0.18 𝑚3 de lodo 

digerido/1000 habitantes de 

agua residual 

Volumen de lodo, 

proveniente de los sistemas 

de percolación biológica y 

sedimentación secundaria: 

0.745 𝑚3 de lodo sin 

digerir/1000 𝑚3de agua 

residual.  

Tiempo de retención = 30 

días 
Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

Dimensionamiento de la planta de tratamiento 

 

Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

 

 



 

7 

 

Eficiencia de remocion de cada uno de los elementos de la planta de tratamiento 

 

Fuente: Muralles, R., marzo de 2021 

 



 

8 

 

Diseño de los elementos de la planta de tratamiento 

Tipo de 

Tratamient

o 

Parámetros de diseño Formulas Resultado 

Desviación 

(Bypass) 

Q hmax = 23.91 l/s 

Q hmax = 0.02391 m3/s 

V = 0.77 m/s 

 

      
 

           

Área efectiva del 

canal de entrada es 

A=0.0313 m2. 

Se propone una 

base B=0.25m. 

Tirante de agua 

h=0.125m. 

Dimensión final del 

canal de entrada 

0.125*0.60m. 

Canal de 

rejas 

 

Q hmax=23.91 l/s 

V=0.77 m/s 

Area a proteger 

A=0.0313 m2 

Ancho canal entrada 

B=0.25 m 

Ancho de varilla 

W=0.00635 m 

Separación varillas 

b=0.025m 

Angulo de inclinación 

 ∝= 60° 

Ensuciamiento C=50% 

 

 

  
 

 

 
 

 

  
 

  
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

El área neta canal 

de rejas es 

AN=0.0313 m2 

El área gruesa canal 

de rejas es 

AG=0.0392 m2 

Numero espacios 

entre rejillas de NS 

es igual a 10. 

Numero de rejillas 

de 1/4”*1/2” N es 

igual a 9 

El ancho total del 

canal de rejas es 

Br=0.3272 m 

Velocidad sobre 

rejilla cuando está 

limpia es v1=0.610 

m/s 

Perdida de carga 

cuando la rejilla 

está limpia 

hf1=0.016m 

Velocidad sobre 

rejilla cuando esta 

sucia es v2=1.530 

Perdida de carga 

cuando la rejilla 



 

9 

 

esta sucia 

hf2=0.144m 

Desarenad

or 

Q hmax =23.91 l/s 

(futuro) 

Q med =7.97 l/s 

(futuro) 

Q dmin =2.39 l/s 

(futuro) 

Velocidad horizontal en 

el desarenador Vh=0.30 

m/s 

Ancho superior canal 

T=0.40m 

Carga superficial o 

velocidad Vs de 45 
𝑚3

𝑚2 /

ℎ 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tirante de agua en 

el desarenador 

Hmax=0.2989m. 

Aplicando la 

ecuación de 

Bernoulli en el 

vertedero, se tiene 

que  
𝑉

𝑐2

2𝑔
 = 0.10m. 

El tirante en el 

vertedero es igual a 

dc=0.20m. 

El área efectiva en 

el vertedero es igual 

a=0.01725m2 

Se calcula el ancho 

del vertedero de 

salida w=0.09m. 

Para caudal medio 

Qmed=7.97 l/s y 

fijando el ancho del 

vertedero en la 

salida w=0.09m, se 

repite el 

procedimiento 

obteniéndose los 

siguientes 

resultados: 

a=0.00829 m2, 

dc=0.09m, 

H=0.14m, 

T=0.28m. 

Para caudal mínimo 

Qdmin=2.39 l/s y 

fijando el ancho del 

vertedero en la 

salida w=0.09m, se 

repite el 

procedimiento 

obteniendo los 

siguientes 

resultados: 



 

10 

 

 

 

 
 

 

 

a=0.00372m2, 

dc=0.04m, 

H=0.06m, 

T=0.20m. 

Relación entre la 

velocidad de 

sedimentación y la 

velocidad horizontal 

es 
𝑉𝑠

𝑉ℎ
 = 24.00 

El largo del 

desarenador es el 

siguiente L= 5.72m 

Trampa de 

grasas 

Qhmax = 23.91 l/s 

(futuro) 

Qhmax = 0.02391 m3/s 

(futuro) 

Periodo de retención 

hidráulica 

TRH=300segundos. 

Tasa de aplicación Ts=4 

l/s m2. 

Relación larga/ancho 

R=2 

 

 

 

 

 
 

Área superficial 

Asup=5.98m2 

Largo de la trampa 

de grasa L=2.52m. 

Ancho de la trampa 

de grasa B=1.40m 

Volumen de la 

trampa Vv=7.17m3 

Altura efectiva de la 

trampa de grasa 

H=1.50m. 

Reactor 

anaerobio 

de flujo 

ascendente 

RAFA 

Datos de diseño 

Qmed=7.97 l/s = 

28.69𝑚3/ℎ 

Población futura 

Pf=2910 hab 

Cámara de 

sedimentación 

Carga superficial 

CUS=16.80m3/m2/día 

Periodo de retención 

hidráulico TRHs=2.00 

horas 

Relación 

larga/ancho=R=3.17 

Angulo de inclinación 

de paredes del 

sedimentador entre 

40° 𝑦 65°  
Se toma 𝜃 = 42.279° 

Cámara 

sedimentación 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

Cámara de 

sedimentación 

Área superficial 

ASUP = 40.99m2. 

Ancho del 

sedimentador 

Bs=2.90m.  

Largo del 

sedimentador L = 

6.10m. 

Volumen del 

sedimentador 

Vv=57.39m3 

Área transversal de 

la cámara de 

sedimentación 

AT=5.03m2. 

Altura parte 

triangular del 



 

11 

 

Altura transición 

Hs=0.30m 

Altura borde libre 

Hb=0.70m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cámara de ventilación y 

natas 

Numero de pared 

pantalla Np=2 Uní 

Espesor de pared 

pantalla Ep=0.12m. 

Numero de cámaras de 

ventilación No=2 

Unidades. 

Ancho de ventilación en 

las orillas Bo=0.60m. 

Numero de cámaras de 

sedimentación Ns= 

1unidad. 

Ancho de cámara de 

sedimentación 

Bs=3.60m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Cámara 

ventilación y natas 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

sedimentador 

Ht=1.63m. 

Área parte 

triangular del 

sedimentador 

At=2.95m2. 

Área parte 

rectangular del 

sedimentador 

Ar=2.09m2. 

Altura parte 

rectangular del 

sedimentador 

Hr=1.64m. 

Altura total de la 

acamara de 

sedimentación 

HTS=3.22m. 

 

Cámara de 

ventilación y natas 

El ancho efectivo 

del tanque RAFA es 

B=2.90 

El área de 

ventilación y natas 

del tanque Rafa es 

Av=13.68m2. 

El área superficial 

del tanque RAFA es 

AI=57.46m2 

El porcentaje de 

área de ventilación 

del tanque RAFA es 

%Av=23.81% 

El volumen de la 

cámara de 

ventilación del 

tanque Imhoff es 

Vven=30.32m3. 

 